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Anotace

Práce na téma „Využití programu Pro/ENGINEER v elektrotechnice“ v úvodní části

vysvětluje pojem CAx a jeho návaznost na CAD systémy. V dalších kapitolách práce jsou

vysvětleny základní myšlenky parametrického modelování, potažmo parametrických CAD

systémů s jejich možným nasazením během životního cyklu produktu. Vedle stručného

popisu používaných CAD systémů je podrobněji rozebrán postup tvorby parametrického

modelu s vysvětlenými základními principy práce v tomto programu. Důležitou součástí práce

je i praktická ukázka využití programu Pro/ENGINEER na jednoduchém příkladu

s objasněním elementárních modelovacích technik.
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Abstract

The bachelor thesis on the topic "The use of the program Pro/ENGINEER in

Electrotechnics" presents the term CAx and its relation to CAD systems in the introduction.

In the next chapters the basic ideas of the parametric modelling, parametric CAD systems,

with their possible using during the product lifecycle are presented. Apart from a brief

description of CAD systems the procedure of the parametric model creation with explained

basic principles of the work with this program is analyzed. An important part of the bachelor

thesis is a practical demonstration of the use of the program Pro/ENGINEER on a simple

example with an explanation of elementary modelling techniques.
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Úvod
Dnešní doba klade vysoké požadavky na rychlost a odpovídající kvalitu výstupu

konstrukčního oddělení a je jedno v jakém oboru. Pro efektivní využití nejen lidského

potenciálu, který je k dispozici v mnoha firmách, jsou ve velké míře využívány různé

počítačové nástroje. Tyto nástroje umožňují konstruktérům, technologům a managerům

snadnější přenos svých myšlenek a nápadů do podoby vývojových schémat, funkčních

virtuálních modelů apod. Vedle těchto konstrukčních a tvůrčích činností usnadňují mnoho

jiných činností během celého životního cyklu výrobku. Tyto počítačové nástroje se obecně

zařazují do skupiny CAx programů. V této skupině je možné nalézt jednoúčelové programy,

které nabízejí mnohé firmy pro zvýšení své tržní úspěšnosti, nebo také komplexní programy

umožňující řízení celého životního cyklu výrobku. Jedním takovým programem je i v této

práci představený počítačový nástroj Pro/ENGINEER, který nabízí pestrou paletu funkčních

modulů pro rozdílné oblasti nasazení. Některé tyto moduly jsou v práci představené a jsou

ukázány jejich typické funkce na jednoduchém modelovém příkladu.
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1 Vysvětlení pojmu CAx

CAx neboli Computer-Aided Technologies je široký pojem, který vyjadřuje využití

počítačové technologie s cílem navrhnout, analyzovat a vyrobit produkt. Využívání CAx

nástrojů spojuje mnoho různých aspektů řízení životního cyklu produktu (PLM) včetně

návrhu, analýzy metodou konečných prvků, výroby, plánování výroby, testování produktů

s virtuálními modely a vizualizací, dokumentace, podpory produktů apod. CAx zahrnuje

širokou škálu nástrojů a to jak komerčně dostupných, tak i patentovaných jednotlivých firem.

[1]

Díky neustále se zlepšujícím a zdokonalujícím se CAx technologiím mohou konstruktéři,

technologové a další pracovníci předvýrobních etap vytvářet mnohem složitější návrhy,

varianty a komplexní řešení nového produktu nebo jeho inovaci.

Použiváné CAx technologie [10]:

 Component information system (CIS)

 Computational fluid dynamics (CFD)

 Computer numerical controlled (CNC)

 Computer-aided architectural design (CAAD)

 Computer-aided design (CAD)

 Computer-aided design and drafting (CADD)

 Computer-aided engineering (CAE)

 Computer-aided industrial design (CAID)

 Computer-aided manufacturing (CAM)

 Computer-aided process planning (CAPP)

 Computer-aided quality assurance (CAQ)

 Computer-aided reporting (CAR)

 Computer-aided requirements capture (CAR)

 Computer-aided rule definition (CARD)

 Computer-aided rule execution (CARE)

 Computer-aided software engineering (CASE)

 Computer-integrated manufacturing (CIM)

 Electronic design automation (EDA)

 Enterprise resource planning (ERP)

http://en.wikipedia.org/w/index.php?title=Component_information_system&action=edit&redlink=1
http://en.wikipedia.org/wiki/Computational_fluid_dynamics
http://en.wikipedia.org/wiki/Computer_numerical_controlled
http://en.wikipedia.org/wiki/Computer-aided_architectural_design
http://en.wikipedia.org/wiki/Computer-aided_design
http://en.wikipedia.org/wiki/Computer-aided_design_and_drafting
http://en.wikipedia.org/wiki/Computer-aided_engineering
http://en.wikipedia.org/wiki/Computer-aided_industrial_design
http://en.wikipedia.org/wiki/Computer-aided_manufacturing
http://en.wikipedia.org/wiki/Computer-aided_process_planning
http://en.wikipedia.org/wiki/Computer-aided_quality_assurance
http://en.wikipedia.org/w/index.php?title=Computer-aided_reporting&action=edit&redlink=1
http://en.wikipedia.org/w/index.php?title=Computer-aided_requirements_capture&action=edit&redlink=1
http://en.wikipedia.org/w/index.php?title=Computer-aided_rule_definition&action=edit&redlink=1
http://en.wikipedia.org/w/index.php?title=Computer-aided_rule_execution&action=edit&redlink=1
http://en.wikipedia.org/wiki/Computer-aided_software_engineering
http://en.wikipedia.org/wiki/Computer-integrated_manufacturing
http://en.wikipedia.org/wiki/Electronic_design_automation
http://en.wikipedia.org/wiki/Enterprise_resource_planning
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 Finite element methode (FEM)

 Harris Academy Merton (HAM)

 Knowledge-based engineering (KBE)

 Manufacturing process management (MPM)

 Manufacturing process planning (MPP)

 Manufacturing resource planning (MRP II)

 Material requirements planning (MRP)

 Product data management (PDM)

 Product lifecycle management (PLM)

Názvy CAx technologií jsou ponechány v anglickém znění. Je to z důvodu, že některé

nemají odpovídající české ekvivalenty, nebo jsou jejich anglické názvy tak zažité, že nemá dle

mínění autora smysl jejich název překládat do češtiny.

1.1 CAD (Computer-Aided Design) systémy

CAD je používání grafických programů pro projektování. CAD systémy se dělí na dvě

skupiny - na obecné (2D a 3D modelování) a na specializované (např. strojírenství,

stavebnictví, elektrotechnika, ...). Do obecných CAD systémů je možné zařadit CAD

programy AutoCAD, Allplan, Microstation aj. Specializované zahrnují např. programy

CATIA, Inventor, Pro/ENGINEER , Solid Edge aj. [1]

Současné možnosti výpočetní techniky a CAD systémů umožňují nové přístupy k dané

problematice. Uplatňuje se přístup parametrického modelování. Výkon výpočetní techniky

umožňuje vytvářet reálné prostředí provozů, simulování manipulace s materiálem, osvětlení

pracovišť, ergonomii při obsluze jednotlivých strojů atd. Mnohé CAD systémy se dají

zakoupit modulárně, aby si zákazník koupil jen to, co opravdu využije. [1]

1.2 Parametrické modelování

Jedná se o tvorbu objektů, jejichž popisné informace jsou zadány jako parametry, které

mohou být zpětně měněny. Způsob parametrizace modelu není nijak stanoven a liší se

zejména implementací v daném systému. Velký význam parametrizace je zejména v oblasti

konstruování s CAD systémy, a to především ve spojení s modelováním prvků. Parametrizace

poskytuje nástroj k zefektivnění pracovního času, možnost generování výkresů a přesné

výpočty. Samotná parametrizace však konečný produkt nenavrhne a nevyrobí, jedná se vždy

jen o pomůcku a její co nejlepší využití pro daný problém.

http://en.wikipedia.org/wiki/Finite_element_method
http://en.wikipedia.org/wiki/Harris_Academy_Merton
http://en.wikipedia.org/wiki/Knowledge-based_engineering
http://en.wikipedia.org/wiki/Manufacturing_process_management
http://en.wikipedia.org/w/index.php?title=Manufacturing_process_planning&action=edit&redlink=1
http://en.wikipedia.org/wiki/Manufacturing_resource_planning
http://en.wikipedia.org/wiki/Material_requirements_planning
http://en.wikipedia.org/wiki/Product_data_management
http://en.wikipedia.org/wiki/Product_lifecycle_management
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2 Parametrické 3D CAD systémy

Používání parametrických 3D CAD systémů je již řadu let standardní součástí vývoje

produktů. Bez těchto systémů by nemohl být vyžadován stále kratší čas vývoje produktu při

současně stoupající požadované kvalitě. V minulých letech se tyto tak zvané CAD systémy


[…]


New a nyní se vybere Type Assembly a opět se zadá požadované jméno sestavy.

Obr. 24 - Volba typu dílu - Assembly

Po otevření Hlavního okna je nutné kliknout v Boční nástrojové liště na ikonu Přidat

součást a tuto součást vybrat z pracovní složky v počítači (Obr. 25).

Obr. 25 - Přidání součásti do sestavy
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Po přidání součásti je nutné ji správně nadefinovat v prostoru (Obr. 26). Pro první součást

je možné vybrat možnost Default. Součást bude poté nadefinována podle souřadného systému

tak, jak byla vytvořena. Další součásti jsou definovány podle vhodných prvků na předchozích

součástech, nebo podle hlavních rovin souřadného systému v sestavě. V případě potřeby

definovat kinematické vazby se tato možnost vybere v nabídkové liště a opět se stanoví

potřebné referenční údaje pro vazbu. Každou součást je nutné definovat tak dlouho, dokud se

v nabídkové liště neobjeví nápis Fully Constrained. Až poté je součást správně určena a je

možné přistoupit k další součásti.

Obr. 26 - Ukázka definování vazeb v sestavě

5.4 Tvorba svarů

Po vložení všech stavebních dílů svítilny je možné přejít k dalšímu kroku tvorby

komplexního modelu svítilny, a tím je vytvoření svarů na požadovaných místech. Program

Pro/ENGINEER obsahuje vlastní integrovanou aplikaci umožňující jednoduchou a rychlou

tvorbu svarů. Pro spuštění této aplikace se vybere v nabídkové liště záložka (Obr. 27)

Applications → Welding.
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Obr. 27 - Spuštění aplikace Welding

Hlavní dialogové okno zůstane téměř beze změn, jen boční nástrojová lišta se přizpůsobí

svařovacímu režimu. Opět se v této liště nacházejí funkční tlačítka, která tentokrát představují

jednotlivé druhy svařování. Na obrázku (Obr. 28) je ukázán koutový svar pro svaření těla

svítilny a nákružku s metrickým závitem. Po vybrání ploch, které je třeba svařit, a nastavení

velikosti koutového svaru program automaticky vytvoří model závitu v sestavě.

Obr. 28 - Ukázka aplikace svařování

velikost svaru

umístění svaru
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5.5 Materiál

Pro analýzu a další práci s navrženými modely je možné definovat materiál (Obr. 29).

Pro/ENGINEER nabízí knihovnu materiálů, ze které je možné požadovaný materiál zvolit.

Tato knihovna je dostupná v instalačním adresáři programu a v textovém editoru je možné ji

libovolně upravovat a rozšiřovat. Nastavení materiálu se provádí na úrovni dílu (part).

V záložce File se vybere Properties a v nově otevřeném okně se zvolí hned první možnost

Material → Change.

Obr. 29 - Definice materiálu dílu

Po definování požadovaného materiálu je již možné zkontrolovat hmotnost dílu. Pakliže

jsou definované všechny díly sestavy, je možné ukázat i celkovou hmotnost sestavy (Obr. 30).

Cesta pro zjištění hmotnosti dílu: Analysis → Model → Mass Properties.

Obr. 30 - Výsledek analýzy modelu

Vedle hmotnosti tato funkce ukáže mimo jiné polohu těžiště dílu a objem tělesa, který lze

použít ke kontrole vypočtené hmotnosti, či v případě nezadání vhodného materiálu

k přesnému výpočtu hmotnosti bez nutnosti definovat materiál. To lze využít u modelů prvků,

kde ještě není rozhodnuto o použitém materiálu a analýza CAD modelu má na jeho výběr

vliv.
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5.6 Výkresová dokumentace

Po zhotovení modelů a sestav lze přistoupit k tvorbě výkresové dokumentace. Před tímto

krokem je vhodné mít připravené modely jednotlivých součástí:

 přepokládané řezy modelů,

 definované tolerance,

 materiál, ...

Pro tvorbu výkresu je nutné vybrat předdefinovanou šablonu vlastností Drawing. Tato je

přístupná stejně jako v případě tvorby dílu nebo sestavy (viz Obr. 15).

Při tvorbě výkresů dojde k jedné zásadní změně, a to, že všechny příkazy je možné

zadávat přes nabídkovou lištu (Obr. 31) pod horní nástrojovou lištou v okně programu. V této

liště jsou příkazy seřazeny do šesti záložek. Záložky obsahují následující skupiny funkcí:

 Layout - pohledy, řezy, detaily, ...

 Table - soupiska, popisky, ...

 Annotate - komentáře, kóty, ...

 Sketch - náčrtky, ...

 Review - revize, odměřování, ...

 Publish - export a tisk.

Obr. 31 - Nabídková lišta šablony výkresu

Využití programu Pro/ENGINEER v elektrotechnice Stanislav Kroták 2012

37

6 Závěr

V dnešních parametrických modelovacích systémech není problém vymodelovat

jednoduchou součást o jednom dílu ani velkou komplexní sestavu z několika set dílů, které

jsou vzájemně provázané a které mají zpětnou vazbou do knihoven součástí. Všechny

parametrické systémy fungují na stejném principu. Rozdíl mezi nimi je jen v jejich obsluze a

především ve škále nabízených modulů. Lze předpokládat, že se budoucí vývoj bude vyvíjet

směrem k ještě reálnějšímu virtuálnímu zobrazování navrhovaných dílů a k zajištění co

nejefektivnějšího průběhu jejich vývoje. Toto bude klást stále vyšší nároky na hardware

počítačů a zejména obsluhujících osob. Je to z důvodu, že jen optimální rozložení

jednotlivých příkazových ikon na obrazovce je velice složitý proces, jehož výsledek neocení

každý stejně.

Pro úplnost musí být zmíněno, že v žádném případě nelze předkládanou práci brát jako

manuál pro naučení se v systému Pro/ENGINEER, ale jen jako úvod do problematiky

parametrického modelování s využitím výše jmenovaného systému.
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