Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Využití programu Pro/ENGINEER v elektrotechnice
Student: Ing. Stanislav KROTÁK Std. číslo: E09B0079K
Vedoucí: Ing. Petr Řezáček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená práce plně naplnila zadání.
Je graficky a formálně kvalitně zpracována, dokonce bez jinak běžných drobných prohřešků vůči češtině..
Student správně nad rámec zadání vysvětlil základní pojmy v CAx.
V kapitole č.5 upozornil na různé přístupy k návrhu a jejich možnosti.
Student v průběhu tvorby práce aktivně vyhledal vhodné zdroje a v závěru práce správně shrnul poznatky, včetně omezení.
Dotaz mám jediný: prosím o osvětlení vztahu CAD systémů Pro/ENGINEER a CREO.
Práci doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2012

.....
podpis vedoucího práce